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در نشست خبری جشنواره صنایع دستی فجر مطرح شد:

از استراتژی هشتگانه تا تقویت جایگاه 
صنایع دستی ایران در عرصه بین المللی

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

در نشست خبری هفتمین جشنواره بین المللی صنایع دستی فجر بر جریان سازی و لزوم توجه بیشتر به صنایع دستی تاکید و عنوان شد: 
فاخر بودن صنایع دستی ایران مانع حضور بسیاری از کشورها در جشنواره فجر شد.

گروه گردشــگری- نشســت 
خبری هفتمین جشــنواره بین المللی 
صنایع دســتی و هنرهای ســنتی فجر 
بــا حضور مســئولان برگزارکننده در 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی برگزار شد.
مریم جلالی )معاون صنایع دستی 
کشــور( با اشــاره به آنکه ایران کشور 
جشنواره هاســت، گفــت: در نهایت 
برونــداد و نتایج جشــنواره اهمیت 
دارد. هفــت عدد بالندگی اســت و با 
همکاری شــورای عالی صنایع دستی 
درصدد بین المللــی برگزار کردن این 
دور برآمدیم. رویکردها و کارکردهای 
خردورزانــه را مد نظــر داریم. تحقق 
اقتصاد هویت بنیان هدف اصلی ماست. 
افزایش جایگاه صنایع دستی و تقویت 

توجه به این حوزه را مد نظر داریم.
او درخصــوص رویکردهــای 
جشــنواره گفت: خلاقیت و نوآوری 
و عدالــت فرهنگی را مــد نظر قرار 
دادیم. هــم افزایی گروه های مختلف، 
حفظ و تقویت جایگاه ایران به عنوان 

کشوری فعال در حوزه صنایع دستی از 
جمله رویکردهای ماست.

جلالــی تاکید کرد: اســتراتژی 
هشــتگانه اعــم از تولیدکننــدگان، 
هنرمندان، جامعه، رســانه و… برای 
رســیدن به رویکردهای ما که با نگاه 
مشــورتی و خرد جمعی شکل گرفته 

محقق خواهد شد.
معاون صنایع دســتی همچنین 
درخصوص وضیــت بیمه هنرمندان 
گفت: حدود ۵۰ هزار نفر از هنرمندان 
ما بیمه تامین اجتماعی هستند و رئیس 
جمهور هم قول بیمه شدن ۱۰ هزار نفر 
جدید را داده اســت. اما سعی ما بر آن 
است تا مشــکل بیمه را ریشه ای حل 
کنیم. اقدام قانونی باید انجام شــود و 

بانک اطلاعاتی باید تکمیل شود.
او درخصــوص معافیت هــای 
مالیاتی گفت: رفع پیمان سپاری ارزی 
را انجام دادیم که صادرات را تســهیل 
می کند. ســعی مان بر آن اســت تا در 
اختتامیه از رایزنی های فرهنگی مستقر 
در ۶۰ کشور به صورت مجازی حضور 
داشــته باشــند تا در حوزه صادرات و 

معرفی آثار فعال شوند.
جلالــی درخصــوص چرایی 
شرکت نکردن روســیه در جشنواره 
صنایع دســتی فجر در حالــی که در 
نمایشــگاه گردشگری و صنایع دستی 
حضــور داشــتند، گفت: با روســیه 
صحبت شــده بود امــا آن ها به زودی 
نمایشــگاه میت دارنــد. ضمن آنکه 
صنایع دستی ایران بسیار فاخر است و با 
وجود استقبال سفیر اما هنرمندان روس 

تمایلی برای شرکت نداشتند.
معاون صنایع دستی خاطرنشان 

کرد: نمایشــگاه صنایع دســتی محل 
نمایش آثار خرد و تولیدات انبوه است 
اما جشنواره محل آثار فاخر و حضور 

هنرمندان شاخص صنایع دستی است.
به گفته جلالی، غرفه های آموزش 
و فروش در بخش های مرتبط با راه آهن 
راه اندازی می شود. صندوق کارآفرینی 
امیــد نیــز وام خرید صنایع دســتی 
خواهــد داد و ارگان های دولتی ملزم 
به خرید صنایع دستی شدند. همچنین 
دزفول، کاشــان، بوشــهر و رشت به 
عنوان شهرهای جهانی در حوزه های 
مختلف صنایع دســتی معرفی شدند.
او همچنیــن درخصوص چرایی  عدم 
حضور هنرمندان در نمایشــگاه های 
خارجــی گفت: ما شــرکت می کنیم 
اما صدای آن منعکس نمی شــود چند 
ماه پیش آقای ودود هنرمند شــاخص 
نمایشگاه جهانی شد اما اطلاع رسانی 
نشد. نمایشگاه رودوزی های سنتی در 
ایتالیا برگزار شد و حتا در فیتور حضور 
داشتیم فقط نیازمند فضای رسانه ای و 
جریان سازی هستیم. باید موانع ارسال 
صنایع دستی را برداریم. نیازمند جلب 

توجه سرمایه گذاران هستیم.
جلالی درخصوص چرایی  عدم 
استقبال جهانی از جشنواره بین المللی 
صنایع دستی فجر، گفت: ایران هراسی 
نه تنها در حوزه گردشــگری بلکه در 
حوزه صنایع دستی هم وجود دارد. حتا 
اعضای شــورای جهانی صنایع دستی 
برای حضور در این جشنواره با چالش 
روبه رو بودنــد. ضمن آنکه اعتبارات 
خاصی برای برگزاری این جشــنواره 
نداشتیم درحالی که سایر جشنواره های 

فجر اعتبارات مصوب دارند.

سیدمرتضی عمادی )دبیر اجرایی 
جشــنواره بین المللی صنایع دستی و 
هنرهای سنتی( نیز با اشاره به آنکه این 
جشنواره در روز ۲۶ بهمن ماه در محل 
موزه ملی ایران گشایش خواهد یافت، 
گفت: از تمبر ســرو سیمین رونمایی 
خواهد شــد. ۱۵ بخش جانبی نیز در 

کنار نمایشگاه برگزار خواهد شد.
او ادامه داد: ورک شاپ و نمایشگاه 
عکس سروسیمین شامل ۳۰ عکس از 
صنایع دستی را خواهیم داشت و رادیو 
جشنواره نیز در کنار استودیو و سینما 
سروســیمین فعال خواهد شد. مراسم 
اختتامیه نیز در مرکز همایش های برج 

میلاد برگزار خواهد شد.
بــه گفتــه او حــدود ۴۸ روز 
اســت کــه ســایت اختصاصــی 
 صنایع دســتی و هنرهــای دســتی
 www. ssfajr. ir آغــاز به کار کرده 
و می تواند منبع اطلاع رســانی و اخبار 

جشنواره باشد.
سپس ویدا توحدی )مدیرکل دفتر 
آموزش و ترویج معاونت صنایع دستی 
و هنرهای سنتی( گفت: شورای جهانی 
صنایع دستی در این دور حضور خواهد 
داشت. حضور مدرســان بین المللی 
را خواهیم داشــت و ورک شاپ هایی 
همســو با نیاز صنایع دستی را برگزار 
خواهیم کرد و امکان ثبت نام در سایت 
جشنواره فراهم اســت. در این دور از 
جشــنواره بر حضور زنــان در عرصه 

صنایع دستی تاکید خواهد شد.
به گفته توحدی، حدود ۱۲ کشور 
درخواست حضور داشتند که حدود ۷۰ 
اثر فرستادند.او افزود: داوری آثار فجر 
در اول اســفند با حضور داوران ایرانی 

و خارجی انجام خواهد شــد. تاکنون 
۶۰ اثر از ۸ کشــور خارجی و ۲۵۰ اثر 
داخلــی را با توجه به شــاخص های 
خــاص انتخاب کردیــم. یکی از این 
شاخص ها فاخر بودن و موزه ای بودن 
اثر بــود. البته بخشــی از گنجینه آثار 
معاصر که در مجموعه سعدآباد وجود 
دارد را به نمایش می گذاریم.به گفته او، 
داوران و ارزیابــان خارجی هنرمندان 
صنایع دستی هســتند و از کشورهای 
کویت، سنگاپور، افغانستان، هند، عمان، 
فلســطین، ترکمنســتان و قرقیزستان 
حضور خواهند داشت. زینعالی )رئیس 
کمیته استان ها جشنواره صنایع دستی 
فجر( نیز گفت: از اســتان ها خواسته 
شــد ۲۰ نفر از هنرمندان صنایع دستی 
استان به نمایندگی از هنرمندان استان در 
اختتامیه حضور داشته باشند. همچنین 
از تشکل ها دعوت کردیم و ۷۰ تشکل 
حرفه ای در ســطح کشــور داریم که 
نقــش خود را ایفا خواهند کرد.او ادامه 
داد: هر روز یک استان برنامه موسیقی 
و آیین های خــود را نمایش می دهد. 
کردســتان، آذربایجان و بختیاری ها، 
گیلگ ها و خراسانی ها حضور خواهند 
داشــت. بنابرایــن گزارش، فرشــید 
شکیبا، نیکو شجاع نوری، کاظم نظری، 
محمدتقی آشوری، مهدی کشاورزی 
افشــار، شــهرام گیل آبــادی، طاهره 
قیومی، علــی طلوعی، علیرضا تابش، 
ســید مجتبی حسینی اعضای شورای 
سیاست گذاری هفتمین جشنواره فجر 
صنایع دستی و هنرهای سنتی هستند. 
این جشــنواره از امروز چهارشنبه ۲۶ 
بهمن تا ۴ اسفندماه در موزه ملی برگزار 

خواهد شد.

گروه گردشــگری- بررسی دو 
محوطه تاریخی دیگر در چم  شــیر از 
وجود استقرارگاه های کوچ نشینی خبر 
می دهد ضمن اینکه باستان شناسان در 
کاوش های خود قیچی و النگوهایی نیز 

کشف کرده اند.
محوطه هــای تاریخــی دیگری 
در محدوده ســد چم شیر مورد کاوش 
باســتان شناســان مختلف قرار گرفته 
اســت. دو محوطه دیگر نیــز از ۱۴۹ 
محوطه موجودی که باستان شناسان در 
بررســی های اولیه به وجود آن پی برده 

بودند مورد کاوش قرار گرفت.
لیلا گرگری سرپرســت هیئت 
باستان شناســی محوطه ۱۴۳ اســت 

که پس از بررســی ها معتقد است این 
محوطــه به صورت یک زمین صاف و 
هموار با شیب ملایم شرق به غرب در 
مجــاورت رودخانه زهره و در حوضه 
آبگیر دریاچه ســد چم شیر قرار گرفته 
که در بررسی سطحی شواهد پراکنش 
ســفال در آن دیده نشده است ولی در 
مرکز محوطه، بقایای دیوار ســنگی در 
جهت شــرقی غربی قرار گرفته است، 
بنابراین به منظور روشن شدن وضعیت 
این سازه یک ترانشه به ابعاد ۳ در ۱۴ متر 

بر روی این سازه ایجاد شد.
ایــن باستان شــناس در ادامه از 
بررســی و کاوش در ترانشه ای با ابعاد 
۵ در ۱۰ متر در جهت شــمال خبر داد 

که کاوش در آن منجر به دیده شدن دو 
فضای مجزا با دیوارهای ســنگ چین 
شــده اســت و داخل آن نیز پراکنش 
ســفال وجود داشته اند. بنابراین از آنها 
نمونه برداری شد تا مطالعات بیشتری 
روی آنها انجام شود.سرپرست هیئت 
باستان شناسی با بیان اینکه در داخل یکی 
از فضاها بقایای یک ســکوی سنگی و 
بر روی آن تعداد قطعات سفالی مربوط 
به یک ظرف به دست آمد تصریح کرد: 
در بخشــی از این ترانشه و چسبیده به 
دیوار سنگ چین یکی از فضاها شواهد 
یــک فضای کوچک ســنگی که کف 
آن با ســنگ ریز، فرش شــده است به 
دســت آمد.گرگری گفت: بر اســاس 

نوع ســاختار و کم بودن ارتفاع سازه ها 
و همچنیــن تعداد کم قطعات ســفال 
می تــوان احتمال داد با یک اســتقرار 
موقت روبرو هستیم هر چند اثبات این 
گفته نیاز به مطالعات و کسب اطلاعات 
بیشــتر دارد.محوطه دیگری که مورد 
بررســی قرار گرفته مربوط به کاوش 
محوطه ۰۶۳ سد چم شیر است که در آن 
بقایای حداقل سه واحد معماری آشکار 
شــد. بنابراین با توجه به نوع معماری 
و عدم کف سازی، انباشت نهشته های 
آبرفتی در درون فضاها، فقدان ظروف 
ذخیره سازی همچون خمره های سفالی 
بزرگ و حضور یافته های ویژه همچون 
قیچی، النگو و سنگ پاشنه در می توان 
کاربری این محوطه را اســتقرارگاهی 
کوچ نشینی پیشنهاد کرد.مصطفی خزایی 
سرپرست هیئت باستان شناسی با اشاره 
به اینکــه محوطه ۰۶۳ در ۵ کیلومتری 

جنوب شرق تأسیسات سد چمشیر، در 
شــمال کوه چم چرو در تراس جنوبی 
رودخانه زهره واقع شــده تصریح کرد: 
این محوطه در بررســی ســال ۱۳۹۵ 
توســط محمدتقی عطایی شناسایی 
و به عنوان محوطه ای ارزشــمند برای 
کاوش معرفی شد.در بررسی سطحی 
ســال ۱۳۹۵ علاوه بر یافته های سفالی 
مربوط به قرون اولیه تا میانی اســلامی، 
بقایای معماری از لاشه ســنگ و ملات 
گل در بخش هــای غربــی، مرکزی و 
شــرقی آن رؤیت شــده بود. علاوه بر 
این، در گمانه زنی سال ۱۳۹۸، محوطه 
۰۶۳ به سرپرستی عطایی زیر نظر اکرم 
ندیمی پور مورد گمانه زنی قرار گرفت و 
در این گمانه زنی گمانه ای به ابعاد یک در 
یک و نیم متر در قسمت بناهای شمالی 
محوطه ایجــاد و در نتیجه گمانه زنی 
بخشــی از یک دیوار با لاشه ســنگ و 

ملات گل آشکار شد.همچنین مشخص 
شد که محوطه در حدود یک متر نهشته 
باســتانی دارد و بقایــای آن با توجه به 
سفال های کشف شــده از گمانه زنی 
مربوط به قرون میانی اسلامی است. در 
این باره خزایی افزود: با توجه به ماهیت 
نجات بخشــی پروژه، مهمترین هدف 
کاوش آشکارســازی و ثبــت و ضبط 
بقایای معماری مشهود در بخش های 
مختلف محوطــه و گردآوری حداکثر 
اطلاعات از لایه نگاری و توالی استقرار، 
مواد فرهنگی، کاربــری و فرایندهای 
نهشــته و پسا نهشته شدن محوطه بود 
بنابراین با توجه به نتایج بررسی سطحی 
سال ۱۳۹۵ و گمانه زنی سال ۱۳۹۸، در 
کاوش سال ۱۴۰۱ تمرکز بر خواناسازی 
بقایای معماری در بخش های شمالی و 
جنوبی محوطه گذاشته شد.با توجه به 
نوع معماری و عدم کف سازی، انباشت 

نهشــته های آبرفتی در درون فضاها، 
فقدان ظروف ذخیره ســازی همچون 
خمره های ســفالی بــزرگ و حضور 
یافته هــای ویژه ماننــد قیچی، النگو و 
سنگ پاشنه در، می توان کاربری محوطه 
را اســتقرارگاهی کوچ نشینی پیشنهاد 
کرد.سرپرســت هیئت باستان شناسی 

افزود: از نظر قدمت می توان بر اســاس 
حضور قطعات انگشت شماری سفال 
از نوع نقش کنده زیــر لعاب و فیروزه 
قلم مشکی و قطعات شبه پیش از تاریخ 
بقایای معماری شناسایی شده را به قرن 
۵ تا ۷ هجری یا قرون میانی اســلامی 

تاریخ گذاری کرد.

بنابراین گزارش، فرشید شکیبا، نیکو شجاع نوری، کاظم نظری، محمدتقی آشوری، مهدی کشاورزی 
افشــار، شــهرام گیل آبادی، طاهره قیومی، علی طلوعی، علیرضا تابش، سید مجتبی حسینی 
اعضای شورای سیاست گذاری هفتمین جشنواره فجر صنایع دستی و هنرهای سنتی هستند.
این جشــنواره از امروز چهارشــنبه 26 بهمن تا 4 اســفندماه در موزه ملی برگزار خواهد شد.

آیا می توان اقتصاد گردشگری را جایگزین اقتصاد نفت دانست؟

کشف گوشواره های کوارتز سبز در گورهای تاریخی

گــروه گردشــگری- اتخــاذ 
رویکردهای نوین در توسعه بخش های 
اقتصادی یکی از راهکارهای اساســی 
در پایدارســازی بنیان اقتصادی است 
و ســوال هایی مطرح می شــود که آیا 
می توان از صنعت گردشــگری ایران 
انتظار یک بخش اقتصادی حائز اهمیت 
و در خور توجهی داشــت؟ به عبارت 
دیگر آیا می توان اقتصاد گردشــگری 
را بــه مثابه یک بخش حائز اهمیت در 
اقتصــاد کلان ایران تعریف کرد و یکی 
از منابع اصلی ارزآوری کشور دانست 
و از آن بــه عنوان یک بخش جایگزین 
اقتصاد نفت نام برد؟ هادی رفیعی، عضو 
هیات علمی گروه اقتصاد گردشگری، 
پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی 
خراســان رضوی طی یادداشتی آورده 
اســت: »تنوع منابع درآمــدی و اتخاذ 
رویکردهای نوین در توسعه بخش های 
اقتصادی از جمله راهکارهای اساسی 
در پایدارسازی بنیان اقتصادی کشورها 

است.
حال این سوال مطرح می شود که 
آیا می توان از صنعت گردشگری ایران 
انتظار یک بخش اقتصادی حائز اهمیت 
و در خور توجهی داشــت؟ به عبارت 
دیگر آیا می توان اقتصاد گردشگری را به 

مثابه یک بخش حائز اهمیت در اقتصاد 
کلان ایران تعریف کرد و یکی از منابع 
اصلی ارزآوری کشور دانست و از آن به 
عنوان یک بخش جایگزین اقتصاد نفت 
نام برد؟ نتایج مطالعات نشــان داده که 
جاذبه های صنعت گردشگری در ایران 
از پتانسیل بالایی در جذب گردشگران 
در سطح بین الملل برخوردار است، اگر 
چه مســیر طولانی در دستیابی به این 
مهم، باید طی شود.بررسی های میدانی 
در خصوص گردشــگران بین المللی 
نشان داده که به ازاء جذب هر گردشگر 
خارجی به طور متوســط حدود ۱۰۰۰ 
دلار ارز به صورت مستقیم وارد کشور 

می شــود که این رقم معادل صادرات 
حدود ۱۳ بشــکه نفت خام در شرایط 

فعلی است. 
به عبــارت دیگر با جذب حدود 
۱۰ میلیون گردشگر بین المللی، چیزی 
حــدود ۱۳۰ میلیون بشــکه نفت خام 

ارزآوری خواهد شد.
لازم بــه ذکر اســت کــه برخی 
از گونه هــای گردشــگری همچون 
گردشگری ســلامت از پتانسیل چند 
برابــری در خلــق ارزش افــزوده و 
ارزآوری برخوردارند. توسعه صنعت 
گردشــگری علاوه بــر ارزآوری قابل 
توجه آن از پتانســیل بالای توســعه 

متــوازن بخش های اقتصادی و نواحی 
جغرافیایی برخوردار است. 

ایــن بخش مهــم اقتصــادی با 
اثرگذاری بر سایر بخش های اقتصادی 
که مرتبط با زنجیــره عرضه خدمات 
صنعت گردشگری است قابلیت نشر 
و توسعه اقتصادی و اشتغالزایی بالایی 
دارد. بــه گونه ای کــه در بخش های 
مختلــف اقتصــادی ماننــد اقامت، 
حمل ونقل، صنعت غذا، صنایع دستی و 
همچنین اقشــار مختلف جامعه اعم از 
جوامع شهری و روستایی و عشایری از 

توسعه آن بهره مند می شوند.
چنین مشخصه ها و ویژگی هایی 
باعث شــده که بسیاری از کشورها در 
برنامه ریــزی و بودجه ریزی ســالانه، 
برنامه هــای میان مــدت و برنامه های 
آمایش بلندمدت خود، راهبرد اساسی 
توســعه صنعت گردشــگری را مورد 
توجه جــدی قــرار داده و برنامه های 
توســعه آینــده را با مشــارکت بالای 
صنعت گردشگری در اقتصاد، بازبینی و 
بازنویسی کنند. امری که همچنان اقتصاد 
کشــور از آن رنج می برد و تاکنون این 
صنعت نتوانسته از جایگاه قابل توجهی 
در نظام برنامه ریزی کشــور برخوردار 

شود«.

گردشگری-باســتان  گــروه 
 شناسان در مکزیک تپه های خاکسپاری 
تاریخی را به همراه اجساد و زیورآلات 
کشف کردند.باستان شناسان مؤسسه 
 ،)INAH( ملی مردم شناسی و تاریخ
مجموعــه ای از تپه های دایره ای را در 
محوطه »ال نارنجــو« واقع در ایالت 
»تامائولیپاس« کشور مکزیک کشف 
کرده اســت.کاوش در این محوطه، 
پیش از آغاز مراحل ساخت وساز یک 
بزرگــراه صورت گرفت. محققان دو 
تپه از چهار تپۀ شناسایی شــده در این 
مــکان را کاوش کردند، در این تپه ها 
گورهای مربوط به مرحله پایانی دوره 
کلاســیک، بین سال های ۶۰۰ تا ۹۰۰ 
پس از میلاد )بر اساس تاریخ گذاری 

انواع سرامیک های موجود در محل( 
کشف شده است.

در مجمــوع، کاوشـ ـگران ده ها 

گور کشف کردند که به نظر می رسد 
همگی آن ها ویژگی های فرهنگ مردم 
»هواستک« را داشته باشند. هواستک ها 

معمولا تپه های دایره ای شکلی را در 
مرکز شهر می ساختند.یکی از تپه های 
مدور واقع در »ال نارانجو« به قطر ۲۰ 
متر و با ســنگ آهک و سنگ بازالت 
ســاخته شده است. گمان می رود این 
مــواد از مکانی دور بــه این محوطه 

منتقل شده باشد.
تپه مذکور گور سه فرد بالغ را در 
برگرفته است که به همراه آن ها اشیائی 
همچــون صدف های طراحی شــده 
به شــکل گُل، تیغه های ابســیدین و 
گوشواره های کوارتز سبز کشف شده 
اســت.قُطر تپه دیگر ۳۰ متر است و 
درون آن بقایای یک انسان بالغ درون 
ســازه ای از جنس ســنگ آهک قرار 

گرفته است.

دو محوطه دیگر سد چم شیر بررسی شد؛

کشف قیچی و النگو در استقرارگاه


